
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 53/2026 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 2 de fevereiro de 2026, a Portaria n.º 
378/2023/GABPGJ, que designou o Promotor de Justiça MARCOS 
FERRAZ SARALEGUI, para exercer as atribuições de Coordenador 
do Memorial do Ministério Público (Port. 37/2026/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 2 de fevereiro de 2026, o Promotor de Justiça 
LEONARDO MENIN, para exercer as atribuições de Coordenador 
do Memorial do Ministério Público (Port. 38/2026/GABPGJ). 

- o substituto automático de tabela do 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeirinha, o Promotor de 
Justiça, Dr. Michael Schneider Flach, para promover as tratativas de 
oferta de acordo de não persecução penal ao réu Adriano Cardoso 
da Silva, bem como acompanhar os demais trâmites processuais a 
ele relativos, e seus desdobramentos, com base no Processo 
Criminal n.º 5015871-85.2025.8.21.0086, oriundo da 1ª Vara 
Criminal da Comarca de Cachoeirinha, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver 
impedido, e responder pelo cargo (Port. 17/2026/SUBJUR). 

- nos termos do disposto no inciso II do §6º do artigo 9º do 
Provimento 73/2024-PGJ, o Procurador de Justiça, Dr. Ivan Saraiva 
Melgaré, para promover as tratativas de oferta de acordo de não 
persecução penal à apelante Noeli de Fátima Rodrigues dos Santos, 
nos autos do processo n.º 5000553-77.2023.8.21.0136, oriundo da 
1ª Câmara Especial Criminal do Tribunal de Justiça (Port. 
18/2026/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2026. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 10/2026 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00911.003.033/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
fevereiro de 2026. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

 
EDITAL N. 11/2026 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 

vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
01888.000.605/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
fevereiro de 2026. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 12/2026 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
01646.000.887/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
fevereiro de 2026. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
EDITAL N. 13/2026 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00864.004.834/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2026. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 
 

PORTARIA N
.º 

15/2026 - PF 
 

REVOGA DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE  
E APROVA AS CONTAS 

DO ANO-BASE 2022 
 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
JURÍDICOS E PROCURADORA DE FUNDAÇÕES, no uso das 



 

 

3 
 

atribuições que lhe conferem o art. 66 do Código Civil; o art. 19, 
inciso II, alínea “c”, da Lei Estadual n

º
 7.669/1982 (Lei Orgânica do 

Ministério Público/RS); os arts. 4
º
, § 1

º
, inciso VII, e 43, do 

Provimento n
º
 70/2025-PGJ; e os arts. 3

º
 e 35 da Resolução CNMP 

n
º
 300/2024, no âmbito desta Procuradoria-Geral de Justiça, 

REVOGA a Declaração de Irregularidade constante na Portaria N
º
 

202/2024-PF e APROVA a prestação de contas apresentada pela 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E EDITORIAL UNIVERSALISTA - 
FEEU, com sede em Porto Alegre - RS, referente ao exercício 
financeiro de 2022, em conformidade com o que consta no o PGEA. 
00031.001.187/2023. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de 
fevereiro de 2026. 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos 
Procuradora de Fundações. 

 

 

 

BOLETIM N. 54/2026 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 14 de janeiro de 2026, a Portaria nº 2135/2004, que 
designou o servidor CLÁUDIO AVILA DA SILVA, ID n.º 3435245, 
Analista do Ministério Público - Informática, para exercer a função 
gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 02612.000.004/2026 – Port. 
0164/2026/SUBADM). 
- a contar de 14 de janeiro de 2026, a Portaria nº 2777/2014, que 
designou o servidor FLORINDO PRESTES PEDROSO, ID n.º 
3434249, Analista do Ministério Público – Informática, para exercer, 
em substituição, a função gratificada de Coordenador de Unidade, 
FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular Cláudio Avila da Silva (PGEA 02612.000.004/2026 2026 – 
Port. 0165/2026/SUBADM). 
- a contar de 29 de janeiro de 2026, a Portaria nº 
0166/2026/SUBADM, que designou o servidor CLÁUDIO AVILA DA 
SILVA, ID n.º 3435245, Analista do Ministério Público - Informática, 
para exercer a função gratificada de Coordenador de Unidade, FG-
10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02612.000.004/2026 – Port. 
0168/2026/SUBADM). 
- a contar de 29 de janeiro de 2026, a Portaria nº 0167, que 
designou o servidor FLORINDO PRESTES PEDROSO, ID n.º 
3434249, Analista do Ministério Público – Informática, para exercer, 
em substituição, a função gratificada de Coordenador de Unidade, 
FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular Cláudio Avila da Silva (PGEA 02612.000.004/2026 – Port. 
0169/2026/SUBADM). 
DESIGNAR 
- a contar de 14 de janeiro de 2026, o servidor CLÁUDIO AVILA DA 
SILVA, ID n.º 3435245, Analista do Ministério Público - Informática, 
para exercer a função gratificada de Coordenador de Unidade, FG-
10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02612.000.004/2026 – Port. 
0166/2026/SUBADM). 
- a contar de 14 de janeiro de 2026, o servidor FLORINDO 
PRESTES PEDROSO, ID n.º 3434249, Analista do Ministério 
Público – Informática, para exercer, em substituição, a função 
gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Cláudio 
Avila da Silva (PGEA 02612.000.004/2026 – Port. 
0167/2026/SUBADM). 
- a contar de 29 de janeiro de 2026, o servidor FLORINDO 
PRESTES PEDROSO, ID n.º 3434249, Analista do Ministério 
Público – Informática, para exercer a função gratificada de 
Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 02612.000.004/2026 – Port. 0170/2026/SUBADM). 
- a contar de 04 de fevereiro de 2026, a servidora LEILA VERENA 
RIVAS, ID n.º 3229505, ADIDA da Secretaria de Planejamento, 
Governança e Gestão, para exercer a função gratificada de 
Coordenador de Divisão, FG-11, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00033.000.116/2026 – Port. 0182/2026/SUBADM). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 18 de fevereiro de 2026, o servidor EDVARD 
DIAS MAGALHÃES, ID n.º 5155282, do cargo de Analista do 
Ministério Público - Arquivologia, Classe "A", deste Órgão, em razão 
de posse em cargo público federal - IBAMA (PGEA 
00958.000.023/2026 – Port. 0172/2026/SUBADM). 
- a contar de 19 de fevereiro de 2026, a servidora VINCENZA 
BAIOTTO SOARES, ID n.º 3448509, do cargo em comissão de 
Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 02414.000.011/2026 - Port. 
0175/2026/SUBADM). 
NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE  
- a contar de 19 de fevereiro de 2026, VINCENZA BAIOTTO 
SOARES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 02414.000.011/2026 - Port. 0176/2026/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2026. 
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 
exercício. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 
 USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.020/2026 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor SIBELI AMADOR DE 
AZEREDO, ID n.º 14971534, OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas ITS9A79, a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2026. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

  
SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 0016/2024    
PROCEDIMENTO N° 02405.000.008/2024 

 
CONTRATADA: LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA. 
- LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA.; 
OBJETO: prorrogar a vigência do ajuste, por 12 (doze) meses, a 
contar de 22 de fevereiro de 2026; VALOR TOTAL: R$ 440.268,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; 
FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 57, inciso II, bem como na 
cláusula décima quarta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
fevereiro de 2026.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  



 

 

4 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N.º 01236.000.001/2026 

 
CONTRATADO: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.; OBJETO: 
subscrições de licenças de uso contínuo de software de solução 
para inteligência investigativa (Cellebrite Inseyets Online PRO), pelo 
período inicial de 36 meses; VALOR TOTAL: R$ 464.477,84; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 
9024, NAD 4.4.90.40, Rubrica 4005; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
74, inciso I, § 1º, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
fevereiro de 2026.  
ROBERVAL DA SIQUEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n.º 78/2025 (PGEA n.º 01390.000.048/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de impressão do Relatório 
Anual do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul – 
MPRS, edição 2025, bem como de cartões institucionais do referido 
Relatório Anual, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 06/03/2026, às 12 horas. Data e horário 
de início da disputa de preços: 06/03/2026, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
fevereiro de 2026. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
EDITAL N.º 17/2026 

Resultado do Edital n.º 11/2026 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 06/02/2026) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, faz público que, tendo em 
vista o que consta no PGEA 00033.002.228/2025, encontra-se 
disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 
de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2026. 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 
exercício. 
 

 
 

EDITAL N.º 18/2026 

Resultado do Edital n.º 12/2026 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 06/02/2026) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, faz público que, tendo em 
vista o que consta nos PGEAs 01644.000.094/2026 e 
00033.000.069/2026, encontra-se disponível na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 

(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referentes ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2026. 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 
exercício. 
 

 

 

BOLETIM N.º 6/2026 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.621/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível destruição de vegetação nativa fora de 
APP sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.360/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar denúncia de aterramento e construção de muro 
em local onde há um córrego, esquina das ruas Passo do Fiúza e 
Hipólito da Costa, no Parque Moinho Velho, em Panambi/RS. 
INVESTIGADO(S): não informado. LOCAL DO FATO: Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.001/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Castelhone Chagas. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Disposição irregular de resíduos sólidos 
urbanos, bem como de resíduos oriundos das atividades de 
manutenção e conservação de veículos leves e pesados, em 
desacordo com a legislação ambiental vigente e as normas técnicas 
aplicáveis. Local: área onde se encontram instaladas a Secretaria 
de Obras e o Parque de Manutenção da Prefeitura Municipal de Vila 
Nova do Sul. INVESTIGADO(S): Renato Giuliani, Prefeitura 
Municipal de Vila Nova do Sul. LOCAL DO FATO: Vila Nova do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00714.000.014/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Casasco Alejandre de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Impulsionamento e acompanhamento da 
política pública municipal de elaboração e efetiva implementação de 
um Plano de Contingência para a proteção do patrimônio histórico e 
cultural do Município de Antônio Prado no contexto dos desastres e 
mudanças climáticas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Antônio Prado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.686/2025. PROMOTORIA DE 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Apurar o dano ambiental decorrente de 
desmatamento de vegetação nativa, inclusive em APP, sem 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Clóvis Luiz Ferla. LOCAL DO FATO: Coqueiro Baixo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.529/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: apurar o dano ambiental ocorrido 
decorrente da atividade de movimentação de solo/corte/aterro, 
desenvolvida em um imóvel de 10.164,00 m², situado no bairro 
Barra do Forqueta, zona urbana do Município de Arroio do Meio, de 
matrícula sob nº 13.876.. INVESTIGADO(S): Paulo Ademir 
Weizenmann. LOCAL DO FATO: Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.880/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Roberto 
Guerra. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Alerta MapBiomas n.º 
1246173 de desmatamento em área localizada no Município de 
Santana da Boa Vista. INVESTIGADO(S): Não identificado. LOCAL 
DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.323/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar as medidas 
tomadas quanto ao dano ambiental narrado no auto de constatação 
de ocorrência ambiental n.º 031/2025, em Arambaré/RS, bem como 
acompanhar a recuperação, se necessária, da área afetada pelo 
delito. INVESTIGADO(S): GELSON VOLMIR RIBEIRO DE PAULA 
DA SILVA, LUIS FELIPE CASTRO DIAS, JOEL DE OLIVEIRA 
PINHEIRO. LOCAL DO FATO: Arambaré/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00020.000.681/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. OBJETO: Investigar a prática de infração ambiental 
decorrente de supressão de vegetação em Sede Nova. 
INVESTIGADO(S): MOACIR WERNER. LOCAL DO FATO: Sede 
Nova. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.476/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 37. OBJETO: Apurar eventual risco de desastre 
decorrente da manutenção de açudes e/ou represas na fazenda 
Sonho Meu, em Canela. INVESTIGADO(S): João Henrique Joner. 
LOCAL DO FATO: Canela, RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.248/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar Dano Ambiental em propriedade de 
Scheila Ollermann e Marcio Roberto Olleramann. 
INVESTIGADO(S): MARCIO ROBERTO OLLERMANN. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.473/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a reparação do dano ambiental indireto. Madereira 
C.H.Echer, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Madereira 
C.H.Echer. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.007.477/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Averiguar a supressão de vegetação cometida por Normélio José 
Daneluz. INVESTIGADO(S): Normélio José Daneluz. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.247/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a recuperação do dano decorrente da supressão de 
vegetação em estágio médio de regeneração, sem licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Adenir Sidinei Soldera. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.414/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Supressão de vegetação nativa. Alerta 
MapBiomas nº 1306446. INVESTIGADO(S): A apurar. LOCAL DO 
FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.202/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: OBJETO: acompanhar a realização de 
obras em arroio no interior do Município de Boa Vista do Incra/RS, 
em tese, ocorridas sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO: 
Município de Boa Vista do Incra/RS. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.250/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar ocorrência de dano ambiental 
consistente na manutenção de pássaros silvestres em cativeiro, em 
desacordo à regulamentação do órgão ambiental competente, 
perpetrado por Josias Alves da Silva, na Rua José Daronco, nº 859, 
no Município de Pejuçara/RS. INVESTIGADO(S): JOSIAS ALVES 
DA SILVA. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.696/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar elementos para a identificação 
de possíveis investigados, objeto ou elementos que justifiquem 
eventual intervenção ministerial, aptos a tutelar interesses ou 
direitos mencionados no artigo 9° do referido provimento, em razão 
de possível prática de dano ambiental consistente em possuir 
atividade potencialmente poluidora operando sem licença do órgão 
ambiental competente (oficina mecânica), assim como disposição de 



 

 

6 
 

resíduos contaminantes a céu aberto. INVESTIGADO(S): Antonio 
Leal. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.347/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar suposto dano ambiental, 
consistente na supressão de 0,46 hectare de vegetação nativa, em 
imóvel rural de propriedade de Lauro Marcus, localizado no interior 
do Município de Roca Sales/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Roca Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.244/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados, objeto ou 
elementos que justifiquem eventual intervenção ministerial, aptos a 
tutelar interesses ou direitos mencionados no artigo 9° do referido 
provimento, em razão do acúmulo de lixo em residência vizinha à da 
denunciante, a partir da conduta de terceiros.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.252/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados, objeto ou 
elementos que justifiquem eventual intervenção ministerial, aptos a 
tutelar interesses ou direitos mencionados no artigo 9° do referido 
provimento, em razão de possível poluição atmosférica ocorrida por 
vazamentos de gás provenientes de instalações da empresa 
Petrobrás. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.327/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar irregularidades por 
parte da empresa Agroindustrial Irmãos Dalla Costa, no Município 
de Frederico Westphalen, consistentes em possível poluição 
ambiental, inadequação sanitária e prejuízo à qualidade de vida da 
coletividade residente nos arredores, em razão do manejo 
inadequado de resíduos e odores emanados da atividade. 
INVESTIGADO(S): Empresa Agroindustrial Irmãos Dalla Costa. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00775.000.289/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental consistente em fazer funcionar lavagem comercial de 
veículos, estabelecimento potencialmente poluidor, sem licença dos 
órgãos ambientais competentes, fato ocorrido na Rua 15 de 
Novembro, nº 253, Bairro Aparecida, em Frederico Westphalen 
(RS), conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental nº 
3578/981010/2025 do BABM, objeto do Termo Circunstanciado nº 
5011433-30.2025.8.21.0049. INVESTIGADO(S): ADRIANO 
PEIXOTO DA SILVA. LOCAL DO FATO: Rua 15 de Novembro, nº 
253, Bairro Aparecida, em Frederico Westphalen (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00781.000.634/2025. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Ribeiro Pedroso da Luz Hirata. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Giruá. OBJETO: Memo. 0369 Alerta MapBiomas - Giruá, 
informando sobre possível desmatamento - DP 
00020.000.455/2025. INVESTIGADO(S): Waldemar João Cassol. 
LOCAL DO FATO: Giruá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.106/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia do manejo de vegetação sem a necessária licença ou 
autorização do órgão competente na Ru. José Antônio Duarte, 40, 
Centro, em Gravataí/RS (ao lado do estádio do Cerâmica). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.001.036/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rodrigues Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Oficina Mecânica e Lavagem da Secretaria de 
Obras de Maçambará operando em dissonância com as 
condicionantes da Licença de Operação, ocasionando atividade 
potencialmente poluidora. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal 
de Maçambará, Secretaria Municipal de Obras de Maçambará - RS. 
LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.001.117/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar dano 
ambiental decorrente de supressão de vegetação em APP. 
INVESTIGADO(S): Luís Ricardo Kemmer. LOCAL DO FATO: Santa 
Clara do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.706/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 40. OBJETO: Apurar a existência de dano ambiental 
- MapBiomas 1377400 - em propriedade do Sr. Eduardo Maschio - 
Vista Alegre do Prata. INVESTIGADO(S): Eduardo Maschio. LOCAL 
DO FATO: Vista Alegre do Prata. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.383/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Só dos 
Santos Lumertz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 40. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental decorrente de supressão vegetal (Alerta MapBiomas 
1354882) em propriedade situada no município de André da Rocha. 
INVESTIGADO(S): Odilon Cótica. LOCAL DO FATO: André da 
Rocha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01684.000.914/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8. 
OBJETO: Consulta em relação à existência de lixões a céu aberto 
nos municípios da comarca. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 



 

 

7 
 

PROCEDIMENTO: 01216.001.975/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar 
exercício irregular de atividade por parte do empreendimento Quinta 
da Serra, em Passo Fundo - condomínio residencial – suposta 
intervenção irregular na flora. INVESTIGADO: Condomínio Quinta 
da Serra. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.429/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: prejuízos causados ao meio 
ambiente em razão da utilização de imóvel abandonado para o 
descarte de resíduos. INVESTIGADOS: Carmem Maria Pereira 
Farias, Maria Olina Vaz Pereira, Sucessão de Casemiro da Silva e 
Altina Padilha da Silva. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.240/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposto dano ambiental pelo desmatamento ilegal de vegetação 
nativa na propriedade de Arnildo Bruno Laufer e Loonilda Feliciano 
Laufer, localizada na Linha Gramado dos Francos, em Gramado 
Xavier/RS. Coordenadas: -29º.259473'S e 52º.665437'W (WGS 84). 
INVESTIGADO(S): Arnildo Bruno Laufer (Falecido em 10/08/2017), 
Leonilda Feliciano Laufer. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.001.460/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar situação 
insalubre de morador (idoso) e abandono com cerca de 30 gatos 
dentro do apartamento no Condomínio residencial Vento Norte, BR 
287, nº 8880, Ap 224, bloco 6. INVESTIGADO(S): Luiz Carlos dos 
Santos Rodrigues. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.065/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar violação de lacre de 
poço artesiano instalado no Instituto Educacional Dom Bosco e 
subsequente pedido de outorga perante o órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Instituto Educacional Dom Bosco. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.001.031/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dax Barreto Bogo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: apurar denúncia de suposta 
inação do Departamento de Controle Urbanístico e Ambiental diante 
de gato errante acometido por esporotricose.. INVESTIGADO(S): 
Departamento de Controle Urbanístico e Ambiental - DCUA. LOCAL 
DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.706/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: Verificar notícia 

de descarte irregular de resíduos sólidos. Local: Ilha Grande, interior 
do município de Santo Ângelo/RS. Investigado: Marco Leandro 
Tobin. INVESTIGADO(S): Marco Leandro Tobin. LOCAL DO FATO: 
lha Grande, interior do município de Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.468/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
da empresa denominada "Arla Azul Indústria Ltda"; 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida 
Ipiranga, nº 550, Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.470/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação 
sobre a regularidade da empresa denominada TRR Santa Terezinha 
que estaria desenvolvendo atividades não permitidas pela Lei 
Municipal do Plano Diretor Integrado; INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Avenida Ipiranga, nº 550, Centro, 
Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.886/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta emitido 
pelo MapBiomas acerca de desmatamento em área localizada no 
Município de Eugênio de Castro; INVESTIGADO(S): Paulo César 
Basso. LOCAL DO FATO: Município de Eugênio de Castro/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00875.000.849/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Apurar a prática de supressão de vegetação 
nativa, sem licenciamento ambiental, no interior da Unidade de 
Conservação APA do Banhado Grande. INVESTIGADO(S): Fátima 
de Conceição dos Santos. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01211.000.155/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Apura possível poluição sonora decorrente do 
funcionamento de antena/estação rádio¿base de telefonia celular 
Claro instalada nas imediações do Cemitério da Cidade Alta, com 
emissão de ruído muito alto, em desacordo com a legislação, em 
violação ao meio ambiente urbano, ao sossego e à qualidade de 
vida dos moradores do entorno. INVESTIGADO(S): Claro S.A. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.253/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: DANO AMBIENTAL 
POR CONVERSÃO DE CAMPO DE ALTITUDE EM LAVOURA SEM 
LICENÇA POR IGOR MOREIRA SANTOS NO LAGEADO 
GRANDE. INVESTIGADO(S): IGOR MOREIRA SANTOS, VIVER 
PARTICIPAÇÕES LTDA. LOCAL DO FATO: São Francisco de 



 

 

8 
 

Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.145/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental em razão de desmatamento constatado pelo Alerta 
MapBiomas nº 1311515. INVESTIGADO(S): José Paulo dos Santos 
Bastos, Ronei Francisco Podewils. LOCAL DO FATO: São Lourenço 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.803/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar eventual 
poluição sonora causada pelo estabelecimento empresarial de 
Luciano Renosto. INVESTIGADO(S): Luciano Renosto - Fábrica de 
massas, bolachas e biscoitos LTDA. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01585.000.813/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades 
decorrentes de eventos realizados no prédio do CDL de 
Sapiranga/RS (poluição sonora e demais irregularidades). 
INVESTIGADO(S): CDL Sapiranga. LOCAL DO FATO: 
Sapiranga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.410/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: OBJETO: apurar situação referente a 
oficina mecânica sem licença ambiental, situada na Rua José 
Luchese n° 3300, Lagoa Bonita do Sul. INVESTIGADO: Rafael 
Marçal Leal. LOCAL DO FATO: Lagoa Bonita do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.634/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: apurar noticiado dano ambiental praticado 
pela prefeitura de Taquari. INVESTIGADO(S): Município de Taquari. 
LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.114/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Apurar a existência de fossa geral aberta, 
medindo aproximadamente 10m², com forte odor e vestígios de 
efluentes lançados pela rua, bem como a existência de lixos mal 
acondicionados (descobertos), no Supermercado Andreazza, no 
Município de Arroio do Sal. INVESTIGADO(S): Supermercado 
Andreazza. LOCAL DO FATO: Arroio do Sal. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.209/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Acompanhar a efetivação da política pública de 
proteção à causa animal no Município de Morrinhos do Sul. 

INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE MORRINHOS DO SUL. LOCAL DO 
FATO: Morrinhos do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.653/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flávia Ramos Castro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 33. OBJETO: Documentos vindos da FEPAM, solicitando 
auxílio do Ministério Público no cumprimento das adequações 
solicitadas, assim como na remediação da área contaminada - 
EMPRESA ABORGAMA DO BRASIL LTDA. INVESTIGADO(S): 
Aborgama do Brasil. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.744/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. OBJETO: Em tese, dano ambiental, decorrente da 
supressão de vegetação nativa (a apurar). INVESTIGADO(S): Geni 
Peruzzo Zanchettin. LOCAL DO FATO: Vila Flores. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00930.002.513/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar eventual dano ambiental decorrente da supressão de 
3,96ha de vegetação característica do Bioma Pampa, na 
Propriedade Abreu Luz, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): ANDRE 
DE ABREU LUZ, MARCELO DE ABREU LUZ, SUZI DARLEI 
POSIGLIONE, Liano Empreendimentos Imobiliarios Ltda. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01602.001.043/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio Castanho 
Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Denúncia- vazamento 
oriundo da CORSAN na Rua Barbosa Neto, 561, Bairro Tijuca. 
INVESTIGADO(S): CORSAN. LOCAL DO FATO: Alvorada, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.057/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Denúncia de uso de agrotóxicos em área 
urbana e sobre a qualidade da água. INVESTIGADO(S): Município 
de Ronda Alta. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.382/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apuração de dano 
ambiental (poluição e funcionamento sem licença) decorrente das 
atividades de uma oficina mecânica e lavagem de veículos ("Puma 
Oficina"). INVESTIGADO(S): Emidio Batista Burtet. LOCAL DO 
FATO: Município de Garruchos. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.652/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Substituto de 
Entrância Intermediária - 38 - Sabrina Cabrera Batista Botelho. 
OBJETO: Trata-se de noticia sobre supressão de vegetação Nativa 
do bioma da mata atlântica efetuada sem Licença Ambiental. 



 

 

9 
 

INVESTIGADO(S): Pedro Worst. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01536.001.812/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba. OBJETO: Promover o acompanhamento das medidas para 
enfrentamento dos casos de esporotricose em humanos e animais 
no município de Guaíba. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.907/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar atividade 
classificada como potencialmente poluidora sem licença ambiental, 
tendo como suposto autor Juliano Schu. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estrada Reta Grande, s nº, (S 29º 36' 
33.0" / W 51º 34' 57.2" DATUM: WGS 84), Montenegro/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01610.002.448/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar supressão de vegetação nativa ocorrida em Salvador do Sul, 
constatada através do Memo. nº 832/2023 - CAOMA e Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n° 325/1ºBABM-
Montenegro/2023. INVESTIGADO(S): Eloy Stein Nori. LOCAL DO 
FATO: Salvador do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.002.057/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar atividade 
potencialmente poluidora na Região da Baixada do Anão em 
Brochier. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Região da Baixada do Anão, município de Brochier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.818/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar comunicação de 
possível dano ambiental contra a flora. INVESTIGADO(S): Lucas 
Eduardo Scheid de Azevedo. LOCAL DO FATO: Estrada Braulino 
de Azevedo, s/nº, localidade de Passo da Serra, no município de 
Montenegro (S 29º 41'34.3" ­ W 051º 30'46.9" ­ Datum WGS 84). 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.002.231/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar conversão de 
campo nativo em lavoura atingindo área de 5,38 hectares e 
supressão de vegetação atingindo 0,34 hectare, assim como a 
queima de resíduos no local. INVESTIGADO(S): Marisani Bitencourt 
Martins. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão, interior de 
Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.203/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 

Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: apurar 
ocupação e construção irregular em Área de Preservação 
Permanente, na estrada da Seringa, s/nº, interior do Município de 
Cachoeira do Sul, em ponto que se tem como referência as 
coordenadas geográficas latitude -30.078235º e longitude -
52.907850º, (Datum WGS 84). INVESTIGADO(S): Fátima Elisabete 
Meireles Santos, Luís Francisco Meireles Almeida. LOCAL DO 
FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.206/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Instalação irregular 
de cemitério no 4º Distrito de Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Camaquã. LOCAL DO FATO: 4º Distrito de 
Camaquã. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.002.689/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar possível dano ambiental em 
área localizada no Município de Herveiras, por desmatar vegetação 
primária ou secundária, em estágio avançado ou médio de 
regeneração, do Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Ronaldo 
Wink, Sérgio Roberto Wink, Sandra Regina Wink, Isabel Wink 
Brandt, Gregório Wink, Raquel Wink, Silvia Beatriz Wink Geske, 
Rafael Wink. LOCAL DO FATO: Herveiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.081/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
fazer cessar eventual poluição sonora e/ou perturbação do sossego 
alheio geradas pelo estabelecimento BOX TAP HOUSE/HBier Box, 
localizado na Rua Marechal Floriano, Centro, Santa Cruz do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Box Tap House Ltda. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.004.338/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 
supressão de vegetação realizada por VALCIR JOSE PENGO 
FOGGIATO e ELIANE RODRIGUES FOGGIATO. 
INVESTIGADO(S): VALCIR JOSE PENGO FOGGIATO, ELIANE 
RODRIGUES FOGGIATO. LOCAL DO FATO: São Martinho da 
Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.564/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: intervenção irregular 
em Área de Preservação Permanente (APP) do Rio Tainhas, 
consistente no plantio e manutenção de espécie exótica invasora 
(Pinus spp.), com necessidade de verificação da regularidade 
ambiental e da completa recuperação da área impactada, situada no 
imóvel matrícula nº 24.459, de propriedade de Wilfrid Participações 
Societárias S.A., inserido na APA Rota do Sol, no Município de São 
Francisco de Paula/RS. INVESTIGADO(S): Wilfrid Participações 
S/A. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 



 

 

10 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01876.000.238/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Investigar o dano ambiental constatado pelo Alerta MapBiomas nº 
1311632, na propriedade de Josemar Strider. INVESTIGADO(S): 
Josemar Strider. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.142/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Albino Romero Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara. OBJETO: AI nº 26713 da FEPAM/RS, encaminhando 
informações sobre descumprimento de embargo por parte de 
Vanderlei Jose Felini, ocorrendo corte de vegetação nativa, 
impactando 0,32 hectares, em sua propriedade sita na localidade de 
Linha Scariot, em Tapejara RS. INVESTIGADO(S): VANDERLEI 
JOSÉ FELINI. LOCAL DO FATO: Tapejara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.275/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Albino Romero Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, referente dano 
ambiental em face de destruição de vegetação nativa na 
propriedade de André Decesare, sita na localidade de Capela São 
Caetano, em Água Santa RS. INVESTIGADO(S): ANDRÉ 
DECESARE. LOCAL DO FATO: Água Santa - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.169/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Albino Romero Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, relativamente a 
eventual dano ambiental pelo corte de vegetação nativa para 
extração de cascalho e poluição pela atividade de desmanche de 
veículos sem autorização do órgão ambiental competente, na 
propriedade de DANIEL RODRIGUES, sita na Capela São Valentim, 
em Santa Cecília do Sul RS. INVESTIGADO(S): DANIEL 
RODRIGUES. LOCAL DO FATO: Santa Cecília do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00020.000.825/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Supressão vegetal na Estrada Morro Grande, 
em Rolante. INVESTIGADO(S): Neri Paulo Sperafico, João Paulo 
Sperafico. LOCAL DO FATO: Rolante. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.004.851/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar dano 
ambiental causado por SPE Residencial Itaville Ltda. decorrente do 
descumprimento da LI 9/24, assim como eventual dano urbanístico 
decorrente do subdimensionamento das valas de retenção. 
INVESTIGADO(S): SPE Residencial Itaville Ltda. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2026. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 


		2026-02-19T12:19:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




